
Determinazione n. 362 del 22-08-2022 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE 

 

Servizio TECNICO LL.PP. 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 362 del registro generale 
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO SOFTWARE PRIMUS. AFFIDAMENTO DITTA ACCA 

SOFTWAR SPA. 

 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

VISTI:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2022 con la quale è stato approvato il 

DUP 2022– 2024 e sua nota di aggiornamento; 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 24.05.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022 – 2024;   

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 07.06.2022, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024; 

 

- il Decreto del Sindaco n. 08 del 08/08/2022 con il quale è stato attribuito all’Arch. Giorgio 

Gentili l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente del 

Comune di Trevi - art. ex 110 del D.Lgs. 267/2000 

 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di affidamento lavori e acquisto di beni e 

servizi da parte delle amministrazioni pubbliche: 

 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per 

i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 

inferiore ad € 40.000,00; 

 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 

i lavori in amministrazione diretta; 

 

- l’art. 4 delle Linee Guida n. 4 (Rev. 1) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 

40.000,00; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 44 del 22-08-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 22-08-2022 ora  7:56:55 IVANA PETRONI il 22-08-2022 ora  6:51:32



Determinazione n. 362 del 22-08-2022 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

 

- l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l’ art. 1, 

comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo che l’obbligo al ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, sussiste per acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro; 

 

- l’art. 157 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016  

 

- l’art. 1 della Legge 11 settembre 2020,n. 120, “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 

 

 

PREMESSO: 

 -che l’ufficio tecnico comunale è in possesso di  un “Software Primus” per la progettazione; 

-che detto Software necessita di aggiornamenti; 

-che per detti aggiornamenti è stato richiesto apposito preventivo di spesa alla Ditta Acca Software  

Spa, con sede in Bagnoli Irpino (AV), P. Iva  01883740647; 

 

DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

- che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. 

- che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante 

abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 

provvedimento. 

RITENUTO di procedere mediante affidamento della prestazione ad una Ditta specializzata esterna 

con avvio della procedura di scelta del contraente a cui affidare la prestazione in questione mediante 

l’attivazione della procedura più idonea a conseguire nei tempi e con le modalità ritenute migliori 

gli obiettivi che l’Amministrazione si è prefissata; 

VISTO il preventivo registrato al protocollo comunale al n. 14946 in data 04.08.2022, della ditta 

Acca Software  Spa, con sede in Bagnoli Irpino (AV), P. Iva  01883740647, di € 1.422,00 oltre a €. 

312,84 di spese di spedizione e iva 22 %, per  un importo complessivo di € 1.734,84. 

CONSIDERATO che l’offerta presentata risulta congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di 

codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei beni in oggetto; 

DATO ATTO che il DURC prot. INPS_31627350 del 09/06/2022, valido fino al 07.10.2022 risulta 

regolare; 

DATO ATTO che il presente affidamento è soggetto alla normativa in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi della L.136/2010 ed il codice Cig è: Z523765E6A; 

 

VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse/incompatibilità da parte del 

sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica in merito all’adozione del presente provvedimento, ai 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 44 del 22-08-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 22-08-2022 ora  7:56:55 IVANA PETRONI il 22-08-2022 ora  6:51:32



Determinazione n. 362 del 22-08-2022 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi del Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento comunale; 

 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

VISTI 

- il D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020 n. 

120; 

- il D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021 n. 

108; 

- il Decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate; 

- il Decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Decreto legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive integrazioni e aggiornamenti; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

e che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 

della L. 241/1990 ss.mm.ii.; 

2. DI PROCEDERE all’individuazione dell’operatore economico mediante affidamento 

diretto in base all’art. n. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 2016. 

 

3. DI AFFIDARE la fornitura in oggetto alla ditta Acca Software  Spa, con sede in Bagnoli 

Irpino (AV), P. Iva  01883740647, per l’importo di € 1.422,00 oltre ad €. 312,84 di spese 

di spedizione e iva 22 %, per   un importo complessivo di € 1.734,84. 

4. DI IMPEGNARE la somma di € 1.734,84 al capitolo 476 “Fondo progettazione ed 

innovazione” dell’esercizio finanziario 2022, secondo il seguente prospetto: 

 

Importo Cap. Beneficiario 

€ 1.734,84 476 Acca Software  Spa, con sede in Bagnoli Irpino (AV), P. 
Iva  01883740647 

 

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

nonché con le regole di finanza pubblica. 

6. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed 

inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 

della legge n. 190/2012. 

7. DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 44 del 22-08-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 22-08-2022 ora  7:56:55 IVANA PETRONI il 22-08-2022 ora  6:51:32



Determinazione n. 362 del 22-08-2022 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.trevi.pg.it con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013. 

8. DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto alla normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136/2010 ed il codice Cig è: Z523765E6A; 

 

9. DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse fra il Responsabile del 

Procedimento e Responsabile del Servizio con l’affidatario dei lavori di cui trattasi, secondo 

quanto disposto dall’art. 6 bis legge 241/1990; 

 

10. DI TRASMETTERE il presente atto ai fini dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 25 del 

regolamento di contabilità. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 Il responsabile del Servizio 

 PETRONI IVANA 

 

                                                                                 

                                                                                Il responsabile dell’Area 

                                                                                               Gentili Giorgio 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 44 del 22-08-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 22-08-2022 ora  7:56:55 IVANA PETRONI il 22-08-2022 ora  6:51:32

http://www.comune.trevi.pg.it/


 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE 

 

Servizio TECNICO LL.PP. 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 362 del registro generale 
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO SOFTWARE PRIMUS. AFFIDAMENTO DITTA ACCA 

SOFTWAR SPA. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 
 

Impegno N.   351 del 04-08-2022 a Competenza   CIG Z523765E6A 

5° livello 01.06-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        476 / Articolo       
FONDO PROGETTAZIONE E INNOVAZIONE 

Causale AGGIORNAMENTO SOFTWARE PRIMUS. AFFIDAMENTO DITTA ACCA SOFTWAR SPA. 

Importo 2022 Euro 1.734,84 

Beneficiario      1030  ACCA SOFTWARE SPA 

 

 

Trevi, lì 22-08-2022 

 

Il responsabile dell’area 

STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 44 del 22-08-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 22-08-2022 ora 11:37:12



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

Servizio TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 362 del registro generale 
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO SOFTWARE PRIMUS. AFFIDAMENTO DITTA ACCA 

SOFTWAR SPA. 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 22-08-2022 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 22-08-2022. 

 

 Il responsabile della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 44 del 22-08-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 22-08-2022 ora 12:00:28 DANIELA RAPASTELLA il 22-08-2022 ora
12:02:52


